



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO N.º 093/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 032/2023**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria, brasileiro, viúvo, portador do CPF n.º xxx.371.836-xx e do RG n.º MG-3.179.907 SSP/MG, residente e domiciliado neste Município de Cachoeira de Minas, no uso da competência que lhe foi atribuída regimentalmente, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do fornecedor **MED CENTER COMERCIAL LTDA** inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.874.929/0001-40, sediada na Rodovia JK – BR 459, S/N, KM 99, bairro Santa Edwiges – Ribeirão das Mortes, CEP 37.552-484, em Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, neste ato representada pela Sra. Márcia Pereira Daniel Nery, portadora da Carteira de Identidade nº MG-3.657.224 SSP/MG, e CPF nº xxx.845.186-xx vencedora do Pregão Eletrônico/SRP n.º 032/2023, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços, conforme especificações e condições constantes do Edital e do Termo de Referência, observadas as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais médico-hospitalares necessários para a manutenção dos atendimentos das unidades e serviços de saúde do município, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 032/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT./UNIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	TESOURA DE IRIS TESOURA QUINELATO IRIS FINA/FINA RETA 11 CM-QUINELATO. CONFECCIONADO EM ACO INOX 420.	15 Unidades	WELDON	R\$ 16,50	R\$ 247,50
002	LÂMINA DE BISTURI N. 15 ACO CARBONO. ESTERIL (ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA). PRODUTO DE USO UNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	15 Unidades	DESCARPACK	R\$ 23,80	R\$ 357,00
006	FITA PARA AUTOCLAVE CONFECCIONADA COM DORSO DE PAPEL CRESADO A BASE DE CELULOSE. POSSUI LISTRAS QUE MUDAM DE COR (FICAM NEGRAS) APÓS SER UTILIZADA NAS ETAPAS DE ESTERILIZACAO POR AUTOCLAVAGEM. RECEBE, EM UMA DE SUAS FACES, MASSA ADESIVA A ABSE DE BORRACHA NATURAL, OXIDO DE ZINCO E RESINAS E, NA OUTRA FACE, UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINA ACRILICA. MEDIDAS 19MMM X 30M.	30 Rolos	MASTERFIX	R\$ 3,08	R\$ 92,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

<b>012</b>	LÂMINA DE BISTURI NO 11 AÇO CARBONO. ESTERIL (ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA) PRODUTO DE USO ÚNICO. CAIXA 100 UNIDADES.	30 Caixas	DESCARPACK	R\$ 23,80	R\$ 714,00
<b>014</b>	BOTA DE UNNA BANDAGEM IMPREGNADA COM PASTA A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, GLICEROL, ALCÓOL CETO-ESTEARÍLICO, ÓLEO DE RICINO, GOMA ACÁCIA CONSERVANTES E ÁGUA DEIONIZADA. BANDAGEM 70% POLIÉSTER, 30% ALGODÃO, COM OURELAS ENTRELACADAS PARA EVITAR OS RISCOS DE DESFIAMENTO LONGITUDINALMENTE. PASTA DE ÓXIDO DE ZINCO: ÓXIDO DE ZINCO A 10%; ACÁCIA; ÓLEO DE CASTOR EM BASE PETROLATO/POLIETILENO; APRESENTA PH NEUTRO. ALTURA DO PRODUTO (CM) 4,00 LARGURA DO PRODUTO (CM) 10,20 PROFUNDIDADE DO PRODUTO (CM) PESO LÍQUIDO (KG) 0,200 ALTURA DE EMBALAGEM (CM) 7,00 LARGURA DA EMBALAGEM (CM) 11,50. PROFUNDIDADE DA EMBALAGEM (CM) 7,00 PESO BRUTO COM EMBALAGEM (KG) 0,220. REGISTRO NA ANVISA. TAMANHO 10,2 CM X 9,2 CM.	100 Unidades	DERMA CURE	R\$ 23,41	R\$ 2.341,00
<b>015</b>	EQUIPO MICROGOTAS ESTERIL, FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL E INCOLOR, PROVIDO DE PINÇA ROLETE, INJETOR COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE, CÂMERA GOTEJADORA COM DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDROFÓBO E BACTERIOLÓGICO. CONECTOR LUER SLIP UNIVERSAL TUDO COM 1,5 M COM PONTA PERFURANTE PROTETORA ATOXÍCA E APIROGÊNICA DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	500 Unidades	DESCARPACK	R\$ 1,60	R\$ 800,00
<b>023</b>	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS, INDICADO ESPECIFICAMENTE PARA A LIMPEZA DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, ARTIGOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS, MANUALMENTE E OU ATRAVÉS DE LAVADORAS AUTOMÁTICAS DE LIMPEZA, COM FINALIDADE DE REMOVER AS SUJIDADES ORGÂNICAS E EVITAR A FORMAÇÃO DE COMPOSTOS INSOLÚVEIS NA SUPERFÍCIE DESSES DISPOSITIVOS. FRASCO 1 LITRO.	100 Litros	PROLINK	R\$ 16,13	R\$ 1.613,00
<b>029</b>	TUBO ENDOTRAQUEAL NO 4.0 COM CUFF (BALÃO), PARA VENTILAÇÃO ARTIFICIAL, DESCARTÁVEL (DE USO ÚNICO), ESTERIL CONECTOR ISO PADRÃO 15MM, EM PVC COM REGISTRO NA ANVISA.	20 Unidades	WELL LEAD	R\$ 3,60	R\$ 72,00
<b>031</b>	TUBO ENDOTRAQUEAL NO 6.0 COM CUFF, (BALÃO), PARA VENTILAÇÃO ARTIFICIAL, DESCARTÁVEL (DE USO ÚNICO), ESTERIL,	30 Unidades	GOODCOME	R\$ 3,60	R\$ 108,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	CONECTOR ISO PADRAO DE 15 MM, EM PVC COM REGISTRO NA ANVISA.				
<b>032</b>	TUBO ENDOTRAQUEAL NO 8.0 COM CUFF (BALAO), PARA VENTILACAO ARTIFICIAL, DESCARTAVEL (DE USO UNICO), ESTERIL, CONECTOR ISO PADRAO DE 15MM, EM PVC COM REGISTRO NA ANVISA.	30 Unidades	GOODCOME	R\$ 3,60	R\$ 108,00
<b>033</b>	TUBO ENDOTRAQUEAL NO 8.5 COM CUFF (BALAO), PARA VENTILACAO ARTIFICIAL, DESCARTAVEL (DE USO UNICO), ESTERIL. CONECTOR ISO PADRAO DE 15MM, EM PVC.	30 Unidades	GOODCOME	R\$ 3,60	R\$ 108,00
<b>035</b>	COLAR CERVICAL M COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO, UNIDADE. TAMANHO M.	15 Unidades	SP	R\$ 11,33	R\$ 169,95
<b>036</b>	COLAR CERVICAL G COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) EVA COM APOIO MENTONIANO, UNIDADE. TAMANHO G.	15 Unidades	SP	R\$ 11,33	R\$ 169,95
<b>037</b>	SCALP ESTERIL - 25 COMPOSTO POR UMA AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO. PRODUTO ESTERIL, ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO. ASAS FLEXIVEIS, QUE FACILITAM A PUNCAO E A FIXACAO DO DISPOSITIVO DURANTE A PERMANENCIANA VEIA. TUBO TRANSPARENTE, QUE PERMITE A VISUALIZACAO DO REFLUXO DO SANGUE E DA INFUSAO DA MEDICACAO. CONEXAO LUER-LOCK. N.º 27.	5.000 Unidades	WILTEX	R\$ 0,19	R\$ 950,00
<b>041</b>	SCALP ESTERIL – 19 COMPOSTO POR UMA AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO. PRODUTO ESTERIL. ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO. ASAS FLEXIVEIS, QUE FACILITAM A PUNCAO E A FIXACAO DO DISPOSITIVO DURANTE A PERMANENCIANA VEIA. TUBO TRANSPARENTE, QUE PERMITE A VISUALIZACAO DO REFLUXO DO SANGUE E DA INFUSAO DA MEDICACAO, CONEXAO LUER-LOCK. N.º 19.	1.000 Unidades	DESCARPACK	R\$ 0,20	R\$ 200,00
<b>042</b>	COLETOR DE URINA - 2000ML COM VALVULA ANTI-REFLUXO, GRADUACAO ATE 2000 ML. FABRICADO EM PVC ATOXICO; CONECTOR DE ENTRADA E SAIDA DE DRENAGEM.	500 Unidades	WILTEX	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00
<b>043</b>	SCALP ESTERIL 21 SCALP. COMPOSTO POR UMA AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO. PRODUTO ESTERIL. ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO. ASAS FLEXIVEIS, QUE FACILITAM A PUNCAO E A FIXACAO DO DISPOSITIVO DURANTE A	2.000 Unidades	WILTEX	R\$ 0,19	R\$ 380,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	PERMANENCIA NA VEIA.TUBO TRANSPARENTE, QUE PERMITE A VISUALIZACAO DO REFLUXO DO SANGUE E DA INFUSAO DA MEDICACAO.CONEXAO LUER- LOCK. N.º 21.				
<b>044</b>	SCALP ESTERIL - 23 COMPOSTO POR UMA AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO PRODUTO ESTERIL.ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO.ASAS FLEXIVEIS, QUE FACILITAM A PUNCAO E A FIXACAO DODISPOSITIVO DURANTE A PERMANENCIANA VEIA. TUBO TRANSPARENTE, QUE PERMITE A VISUALIZACAO DO REFLUXO DO SANGUE E DA INFUSAO DA MEDICACAO.CONEXAO LUER-LOCK. N.º 23.	10.500 Unidades	WILTEX	R\$ 0,19	R\$ 1.995,00
<b>045</b>	SCALP ESTERIL – 27 COMPOSTO POR UMA AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO. PRODUTO ESTERIL.ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO. ASAS FLEXIVEIS, QUE FACILITAM A PUNCAO E A FIXACAO DO DISPOSITIVO DURANTE A PERMANENCIA NA VEIA. TUBO TRANSPARENTE, QUE PERMITE A VISUALIZACAO DO REFLUXO DO SANGUE E DAINFUSAO DA MEDICACAO.CONEXAO LUER-LOCK. N.º 27.	1.000 Unidades	WILTEX	R\$ 0,20	R\$ 200,00
<b>061</b>	IMOBILIZADOR LATERAL DE CABECA CONFECCIONADO EM NYLON IMPERMEAVEL, COMPOSTO POR:DUAS ALMOFADAS COM ORIFICIO PARA VERIFICACAO DO OUVIDO, UMA FRONHA (BASE) COM VELCRO PARA FIXAR AS DUAS ALMOFADAS, DUAS FITAS PARA FIXAR O EQUIPAMENTO NA PARTE SUPERIOR DA MACA E MAIS DUAS PARA PODER AJUSTAR E FIXAR AS ALMOFADAS (TESTA E QUIEXO). EQUIPAMENTO TRANSLUCIDO AO RAI0 X. PESO 500G. USO ADULTO.	06 Unidades	SP	R\$ 84,00	R\$ 504,00
<b>062</b>	IMOBILIZADOR LATERAL CABECA CONFECCIONADO EM NYLON IMPERMEAVEL, COMPOSTO POR: DUAS ALMOFADAS COM ORIFICIO PARA VERIFICACAO DO OUVIDO, UMA FRONHA (BASE) COM VELCRO PARA FIXAR AS DUAS ALMOFADAS, DUAS FITAS PARA FIXAR O EQUIPAMENTO NA PARTE SUPERIOR DA MACA E MAIS DUAS PARA PODER AJUSTAR E FIXAR AS ALMOFADAS (TESTA E QUIEXO). EQUIPAMENTO TRANSLUCIDO AO RAI0 X. PESO 500G. USO INFANTIL.	06 Unidades	SP	R\$ 96,00	R\$ 576,00
<b>065</b>	COLAR CERVICAL NEO NATAL/PEDIA COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E	15 Unidades	SP	R\$ 12,19	R\$ 182,85



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	EVA COM APOIO MENTONIANO, UNIDADE. TAMANHO NEO NATAL.				
<b>072</b>	SONDA ASPIRACAO TRAQUEAL N. 10 TRANSPARENTE, FLEXIVEL, ATOXIVO, ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO, EMBALADO EM PGC, DESCARTAVEL CONFECCIONADA EM PVC.	1.200 Unidades	GOODCOME	R\$ 0,59	R\$ 708,00
<b>075</b>	COLAR CERVICAL GG COLAR CERVICAL CONFECCIONADO EM MATERIAL INJETADO (POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE) E EVA COM APOIO MENTONIANO, UNIDADE. TAMANHO GG.	15 Unidades	HBT	R\$ 12,24	R\$ 183,60
<b>082</b>	CATETER PERIFERICO N 24 CATETER PERIFERICO DO TIPO POR FORA DA AGULHA, ESTERIL, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL B1 ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER RAIOPACO E FLEXIVEL, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONCETOR LUER LOK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES, CAMARA DE REFLUXO EM DESENHO, TAMPA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS, UNIDADE, N.º 24.	6.000 Unidades	DESCARPACK	R\$ 0,64	R\$ 3.840,00
<b>088</b>	MASCARA LARINGEA DESCART. N 03 MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL FABRICADA EM SILICONE.REFORCO ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORCAO OU DOBRAS. POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUCAO ACIDENTAL DA EPIGLOTE. POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENCAO DE MEDICAMENTO POR SERINGA EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESTERIL. TAMANHO N.º 3.	12 Unidades	VITAL GOLD	R\$ 24,68	R\$ 296,16
<b>092</b>	SONDA URETRAL N 10 DE ALIVIO.	150 Unidades	BIOSANI	R\$ 0,49	R\$ 73,50
<b>113</b>	ELETRODO DESCARTAVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, DIMENSOES 4,5 X3,8 CM; DORSO DE ESPUMA; GEL SOLIDO; ADESIVO ACRILICO HIPOALERGENICO; PINO DE ACO INOXIDAVEL; CONTRA PINO DE CLORETO DE PRATA, PACOTE COM 50 UNIDADES.	140 Pacotes	DESCARPACK	R\$ 9,64	R\$ 1.349,60
<b>114</b>	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10CM 10, 0 CM X4,5 M COM BORDAS SERRILHADAS TECIDO 100% ALGODAO. DESCRICAO: COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODAO QUE RECEBE TRATAMENTO ESPECIAL PARA PROPORCIONAR FACILIDADE DE RASGO SEM DESFIAMENTO, RESINA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE, MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, OXIDO DE ZINCO E RESINAS, APRESENTAM BORDAS SERRILHADAS QUE FAVORECEM O	240 Unidades	MISSNER/ADPELE	R\$ 7,99	R\$ 1.917,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS SENTIDOS, SEM A NECESSIDADE DE INSTRUMENTOS DE CORTE, TORNANDO O PRODUTO MAIS ECONOMICO.				
<b>115</b>	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 5CM 5,0 CM X 4,5 M COM BORDAS SERRILHADAS TECIDO 100% ALGODAO. DESCRICAO: COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODAO QUE RECEBE TRATAMENTO ESPECIAL PARA PROPORCIONAR FACILIDADE DE RASGO SEM DESFIAMENTO, RESINA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE, MASSA ADESIVA A BASE DE BORRACHA NATURAL, OXIDO DE ZINCO E RESINAS. APRESENTAM BORDAS SERRILHADAS QUE FAVORECEM O CORTE ORIENTADO EM AMBOS OS SENTIDOS, SEM A NECESSIDADE DE INSTRUMENTOS DE CORTE, TORNANDO O PRODUTO MAIS ECONOMICO.	400 Unidades	MISSNER	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
<b>118</b>	LANCETA DE SEGURANCA 28G LANCETA DE SEGURANCA 28G. CONFECCIONADAS EM ACO INOXIDAVEL, POSSUEM DESIGN ERGONOMICO, PONTA TRIFACEADA E SILICONADA. PENETRACAO CONSISTENTE; ESTERELIZADAS POR RADIACAO; POSSUEM UM MECANISMO DE SEGURANCA QUE DISPARA A AGULHA E RECOLHE AUTOMATICAMENTE APOS A PUNCAO. ESPESSURA ULTRA FINA PARA PUNCAO INDOLOR; CAIXA COM 100 UNIDADES.DE ACORDO COM A NR 32.	500 Caixas	DESCARPACK	R\$ 11,23	R\$ 5.615,00
<b>121</b>	MASCARA ALTA CONCENTR. ADULTO COM RESERVATORIO. MASCARA COM ELASTICO, BALAO PARA OXIGENIO E EXTENSAO PARA CONEXAO EM OXIGENIO. NAO ESTERIL.TAMANHO ADULTO.	100 Unidades	ADVANTIVE	R\$ 6,41	R\$ 641,00
<b>126</b>	FITA MICROPORE 12,5MMX10M HIPOALERGENICA MICROPOROSA 12,5 MM X 10M BRANCA.COMPOSICAO: RAYON DE VISCOSE NÃO TECIDO COM ADESIVO ACRILICO HIPOALERGENICO.	200 Unidades	WILTEX	R\$ 1,88	R\$ 376,00
<b>137</b>	SAPATILHA DE TNT DESCARTAVEL (PROPE), NAO ESTERIL, CONFECCIONADA EM TNT, COM ACABAMENTO EM ELASTICO PARA MELHOR FIXACAO AOS PES.	5.000 Unidades	SOCC	R\$ 0,06	R\$ 300,00
<b>139</b>	MASCARA LARINGEA DESC. TAM. 05 FABRICADA EM SILICONE; REFORCO EM ESPIRAL QUE MINIMIZA ESMAGAMENTO E O TORNA RESISTENTE A TORCAO OU DOBRAS. POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUCAO ACIDENTAL DA EPIGLOTE. POSSUI ENCAIXE PARA MANUTENCAO DE MEDICAMENTO POR	12 Unidades	SOCC	R\$ 25,35	R\$ 304,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	SERINGA. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESTERIL. TAMANHO N.º 5.				
<b>152</b>	ACIDO GRAXOS ESSENCIAIS LOCAO, FRASCO COM 100 ML.	400 Fracos	PROLINK	R\$ 3,34	R\$ 1.336,00
<b>168</b>	CAPA PARA COLCHAO IMPERMEAVEL REVESTIMENTO EM NAPA D45. MEDIDAS: 12 CM X 1,88M X 88 CM. REGISTRO NO INMETRO.	40 Unidades	MHP	R\$ 113,73	R\$ 4.549,20
<b>169</b>	CATETER PERIFERICO N. 20 CATETER PERIFERICO DO TIPO POR FORA DA AGULHA, ESTERIL, CONSTITUIDO POR AGULHA SILICONIZADA COM BISEL B1-ANGULADO E TRIFACETADO, CATETER RAIOPACO E FLEXIVEL, PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER, CONCETOR LUER LOK UNIVERSAL CODIFICADO POR CORES, CAMARA DE REFLUXO EM DESENHO, TAMPA DA CAMARA DE REFLUXO COM MICRO ESTRIAS, UNIDADE, N.º 20.	1.000 Unidades	DESCARPACK	R\$ 0,56	R\$ 560,00
<b>174</b>	EQUIPO PARA DIETA ENTERAL VIA SONDA, INFUSAO POR GRAVIDADE, EQUIPO GRAVITACIONAL, COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA. CAMARA FLEXIVEL PARA VISUALIZACAO DE GOTEJAMENTO E EXTENSAO EM PVC AZUL COM COMPRIMENTO DE 1,50 M, CONTROLE DE FLUXO TIPO PINCA ROLETE, FILTRO DE AR LATERAL E COM CONECTOR ESCALONADO, ESTERIL.	800 Unidades	DESCARPACK	R\$ 0,89	R\$ 712,00
<b>175</b>	ESFIGNOMONETRO INFANTIL TAMANHO INFANTIL NYLON COM FECHO VELCRO. COMPOSICAO: BRACADEIRA: CONFECCIONADA EM TECIDO NYLON RESISTENTE PARA MELHOR LIMPEZA E DESINFECCAO COM SISTEMA DE FECHO EM VELCRO; MANGUITO E TUBOS; FABRICADOS EM PVC, TESTADOS PELO CONTROLE DE QUALIDADE CBEMED E COM SELO DE VERIFICACAO INICIAL E INDIVIDUAL PELO INMETRO; PERA INSUFLADORA:FABRICADA EM PVC, COM ACABAMENTO LISO PARA MELHOR DESINFECCAO E ANEL COM ACABAMENTO CROMADO; VALVULA: PRECISA E EXCLUSIVA EM METAL CROMADO FACILITANDO O USO E PROTEGIDA CONTRA VAZAMENTOS DE AR; EMBALAGEM: INDIVIDUAL, ACOMPANHA BOLSA EM COURVIN EXCLUSIVA, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELAO. COR PRETA.	10 Unidades	PA MED	R\$ 67,26	R\$ 672,60
<b>182</b>	LUVA DE PROCEDIMENTO - PP LATEX DE BORRACHA NATURAL.COM PO BIOABSORVIVEL; AMBIDESTRA; SUPERFICIELISA; EMBALAGEM TIPO 'DISPENSER BOXÁPROVADA PELO	100 Caixas	DESCARPACK	R\$ 12,71	R\$ 1.271,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	MINISTERIO DA SAUDE. CAIXA COM 50 PARES, TAMANHO PP.				
<b>185</b>	PA PARA DESFIBRILADOR ADULTO COMPATIVEL COM DEA INSTRAMED ISIS ADULTO.	30 Unidades	INSTRAMED	R\$ 566,99	R\$ 17.009,70
<b>186</b>	PA PARA DESFIBRILADOR INFANTIL COM DEA INSTRAMED ISIS INFANTIL.	20 Unidades	INSTRAMED	R\$ 489,99	R\$ 9.799,80
<b>190</b>	PAPEL GRAU CIRURGICO 12CMX10M COM VISOR DE PAPEL POLIESTER. TRES FECHAMENTOS LATERAIS COM CANAIS IMPERMEAVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTECAO ANTIMICROBIANA. NAO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERACAO DO FILME NA ABERTURA APOS A ESTERILIZACAO. TAMANHO 12CM X 10M.	30 Unidades	POLLITEX	R\$ 48,99	R\$ 1.469,70
<b>191</b>	PAPEL GRAU CIRURGICO 15CM X 10M PAPEL GRAU CIRURGICO, COM VISOR DE PAPEL POLIESTER.TRES FECHAMENTOS LATERAIS COM CANAIS IMPERMEAVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTECAO ANTIMICROBIANA.NAO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERACAO DO FILME NA ABERTURA APOS ESTERILIZACAO. TAMANHO 15CM X 10 M.	10 Unidades	POLLITEX	R\$ 61,06	R\$ 610,60
<b>192</b>	PAPEL GRAU CIRURGICO 30CMX10M COM VISOR DE POLIESTER. TRES FECHAMENTOS LATERAIS COM CANAIS IMPERMEAVEIS E UNIFORMES PARA MAIOR PROTECAO ANTIMICROBIANA. NÃO LIBERA FIBRAS DE PAPEL OU LACERACAO DO FILME NA ABERTURA APOS A ESTERILIZACAO. TAMANHO 30CM X 10M.	10 Unidades	POLLITEX	R\$ 122,05	R\$ 1.220,50
<b>202</b>	SONDA PARA NUTRICAO N.10 ENTERAL.	50 Unidades	SOLUMED	R\$ 8,44	R\$ 422,00
<b>203</b>	SONDA PARA NUTRICAO N.12 ENTERAL.	50 Unidades	SOLUMED	R\$ 8,44	R\$ 422,00
<b>204</b>	SONDA URETRAL N.12 DE ALIVIO.	150 Unidades	BIOSANI	R\$ 0,60	R\$ 90,00
<b>205</b>	SONDA URETRAL N.14 DE ALIVIO.	150 Unidades	BIOSANI	R\$ 0,56	R\$ 84,00
<b>206</b>	SONDA URETRAL N.8 DE ALIVIO.	150 Unidades	BIOSANI	R\$ 0,50	R\$ 75,00
<b>213</b>	TERMOMETRO DIGITAL BRANCO POSSUI DISPLAY DE CRISTAL LIQUIDO, INDICADOR DE BATERIA, MEMORIA QUE INDICA A ULTIMA TEMPERATURA, FUNCAO AUTO-DESLIGAMENTO APOES 10 MINUTOS SEM USO, E INDICADOR SONOROCOM DISPOSITIVO ALERTA EM CASO DE FEBRE. FAIXA DE MEDICAO: +32°+42°C. RESOLUCAO: 0,1°C. PRECISAO: + - 0,2C.	50 Unidades	G TECH	R\$ 9,29	R\$ 464,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	ALIMENTACAO: 1 PILHA TIPO BOTAO DE 1,5 V (LR41) COR: BRANCO.				
215	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 PRETO, MONOFILAMENTI, NÃO ABSORVIVEL, COM AGULHA CT 1/2 -1,7M, ESTERIL E COM ENCAPSULAMENTO GRADUAL POR TECIDO CONECTIVO FIBROSO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	10 Caixas	TECHNOFIO	R\$ 38,55	R\$ 385,50
216	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 PRETO, MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVIVEL, COM AGULHA CT 1/20-1,7M, ESTERIL E COM ENCAPSULAMENTO GRADUAL POR TECIDO CONECTIVO FIBROSO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	40 Caixas	TECHNOFIO	R\$ 38,55	R\$ 1.542,00
217	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 PRETO, MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVIVEL, COM AGULHA CT 1/2 -1,7M, ESTERIL E COM ENCAPSULAMENTO GRADUAL POR TECIDO CONECTIVO FIBROSO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	40 Caixas	TECHNOFIO	R\$ 38,54	R\$ 1.541,60
218	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 PRETO, MONOFILAMENTO, NÃO ABSORVIVEL, COM AGULHA CT 1/2 -1,7 M, ESTERIL E COM ENCAPSULAMENTO GRADUAL POR TECIDO CONECTIVO FIBROSO. CAIXA COM 24 UNIDADES.	15 Caixas	TECHNOFIO	R\$ 38,55	R\$ 578,25
219	FIO DE SUTURA CATGUT 2.0 SIMPLES, AGULHA 3/8 CILINDRICA CX C/ 24 UNIDADES.	10 Caixas	TECHNOFIO	R\$ 102,38	R\$ 1.023,80
224	SERINGA 20 ML DESCARTAVEL, ESTERIL, COM BICO.	1.000 Unidades	DESCARPACK	R\$ 0,35	R\$ 350,00
234	TERMO-HIGROMETRO DIGITAL DE TEMPERATURA INTERNA 0C A 50C EXTERNA -50. POSSUI FUNCAO MAXIMA E MINIMA; UNIDADE INTERNA, POSSUI BOTAO SLETOR DE UNIDADE DE MEDICAO: °C OU °F; POSSUI BOTAO TEMPERATURA INTERNA/EXTERNA; MATERIAL: PLASTICO ABS; PLASTICO ABS; ATENDE AS PORTARIAS RDC 21/2004 (SERVICO DE ALIMENTACAO) E RDC 44/2009 (FARMACIAS DROGARIAS E OUTROS). ESPECIFICACOES TECNICAS: FAIXA DE TEMPERATURA INTERNA: 0oC A 50oC (32°F A 122°F), FAIXA DE TEMPERATURA EXTERNA: -50° A +70°C, (-58oF A 158oF); RESOLUCAO:0,1°C/°F; EXATIDAO INT/EXT: +- 1oC DE 0oC A 50oC, +- 2oC PARA O RESTANTE DA FAIXA. FAIXA DA UMIDADE: 15% A 95% UR; RESOLUCAO: 1% UR; EXATIDAO: +- 5% UR; COMPRIMENTO DO CABO: +- 2,40M; FONTE DE ALIMENTACAO: PILHAS 1,5V -AAA;	30 Unidades	SUPERMEDY	R\$ 61,83	R\$ 1.854,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	DIMENSOES: 86X64X22MM; PESO:85G; CERTIFICADO DE CALIBRACAO COM RASTREABILIDADE INMETRO/RBC.				
<b>235</b>	FIO DE SUTURA CATGUT 4.0 SIMPLES, AGULHA 3/8 CILINDRICA CAIXA COM 24 UNIDADES, ESTERIL.	10 Caixas	TECHNOFIO	R\$ 102,38	R\$ 1.023,80
<b>237</b>	ESFIGMOMANOMETRO HOSPITALAR DE MESA, PAREDE OU RODIZIOS, ALTURA MAXIMA E MINIMA RODIZIO: 0,90 MINIMO/1,50 MAXIMO, TAMANHO: ADULTO MEDIDA DA BRACADEIRA: 52,8 X 14CM. ABRANGENCIA CIRCUNFERENCIA DO BRACO: 18 A 36 CM. TAMANHO MANGUITO:12 X 22CM, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	10 Unidades	BIC	R\$ 359,94	R\$ 3.599,40
<b>243</b>	MALA DE RESGATE TAM. M COMPLETA, CONFECCIONADA NO PADRAO DE CORES, (VERMELHA E AMARELA) DE USO INTERNACIONAL NO RESGATE, EM TECIDO TIPO CORDURA IMPERMEAVEL, FORRADA COM NYLON 70 NA COR CINZA. REVESTIDA COM MATERIAL TERMICO, COMPRIMENTO= 680MM X ALTURA= 350MM X LARGURA= 250MM, SISTEMAS DE ALCAS: NYLON 50MM, 2 PAGAS COM ESPAGUETES INTERNO, 1 DE MAO COM ESPAGUETE INTERNO E PROTETOR COM VELCRO E DE 1 OMBRO COM REGULAGEM DE ALTURA C/ OMBREIRA DESLIZANTE ALMOFADADA. 1º DIVISÓRIA IMOBILIZACAO: COMP.670MM, ANT. 320MM, LARG.70MM. CONTEM 1 BOLSO COM FECHAMENTO POR MEIO DE ZIPER PARA GARDE COLARES CERVICAIS, 2 BOLSOS COM FECHAMENTO POR MEIO DE VELCRO PARA GUARDA DE BANDAGENS, 6 ELASTICOS PARA GUARDA DE ATADURAS DE CREPE, 11 ELASTICOS COM VELCRO PARA GUARDA DE TALAS ARAMADAS, 1 ELASTICO PARA GUARDA DE ESPARADRAPO E OUTRO C/VELCRO PARA GUARDA DE FITA CREPE. 2º DIVISORIA DE MATERIAIS: COMP. 670MM, ALT.320MM, LARG 180 MM. CONTENDO NA PARTE A=4 BOLSAS AFIXADA POR MEIO DE VELCROS NAS CORES: PRETA MATERIAL APOIO COMP. 130 MM X ALT.310MM X LARG 85MM PRETA MATERIAL APOIO COMP. 90 MM X ALT. 310MM X LARG 85MM.HOLSTER P/ INSTRUMENTO: COMP. 90MM X ALT 130MM X LARG 10MM POCHETE P/ MASCARA:COMP. 50MM X ALT. 100MM X LARG 15MM. CONTENDO NA PARTE B=4 BOLSAS AFIXADA POM MEIO DE VELCOS NAS CORES:	10 Unidades	SP	R\$ 424,29	R\$ 4.242,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

	AZUL ROYAL VIAS AEREAS: COMP. 350MM X ALT. 310MM X LARG. 170MM.AMARELA MEDICAMENTOS: COMP 130MM X ALT. 310MM X LARG 85MM. VERMELHA VIAS VENOSAS: COMP. 130MM X ALT 310MM X LARG 85MM. MARROM QUEIMADURAS: COMP. 130MM X ALT 310MM X LARG 85MM.				
250	LUVA NAO CIRURGICO S/PO TAM P LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO SEM PO, FABRICADA EM NITRILO, COR AZUL, PARA USO DE NIVEL HOSPITALAR, NAO ESTERIL, SUPERFICIE LISA COM MICROTEXTURA NA PONTA DOS DEDOS, CAIXA COM 50 PARES. COM CA VALIDO. TAMANHO P.	1.000 Caixas	HANDFORM	R\$ 10,38	R\$ 10.380,00
255	SPRAY FIXADOR CELULAR PARA LÂMINA DE CITOPATOLOGICO, FRASCO DE 100 ML.	50 Unidades	CRAL	R\$ 8,41	R\$ 420,50
257	ABAIXADOR DE LINGUA -MADEIRA ESPATULA EM MADEIRA, DESCARTAVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODA SUA EXTENSAO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO, 1,4 CM DE LARGURA E 0,05 MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	200 Pacotes	THEOTO SA	R\$ 3,81	R\$ 762,00
260	SONDA P/ NUTRICA0 ENTERAL NO8.	20 Unidades	SOLUMED	R\$ 9,48	R\$ 189,60
267	LÂMINA PARA MICROSCOPIA ESPESSURA: 1MM A 1,2MM. DIMENSOES: 26MM X 76MM, COM PONTA FOSCA. CAIXA 50 UNIDADES.	100 Caixas	FIRSTLAB	R\$ 7,96	R\$ 796,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>R\$ 101.043,16</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**[www.cachoeirademinas.mg.gov.br](http://www.cachoeirademinas.mg.gov.br)**

**5.3.** Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7.** O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Cachoeira de Minas/MG, 03 de Agosto de 2023.

\_\_\_\_\_  
Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR  
Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria  
**PREFEITO MUNICIPAL**

\_\_\_\_\_  
Pelo FORNECEDOR REGISTRADO  
Sra. Márcia Pereira Daniel Nery  
**MED CENTER COMERCIAL LTDA**

Testemunha 01: \_\_\_\_\_

CPF/RG: \_\_\_\_\_

Testemunha 02: \_\_\_\_\_

CPF/RG: \_\_\_\_\_